
 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 
 
                                                                                                 ALBO PRETORIO 

                                                                                            UFFICIO RAGIONERIA 

          
D E T E R M I N A Z I O N E   D E L   R E S P O N S A B I L E 

a r e a   a m m i n i s t r a t i v a   
 

RUOLO GENERALE N.  128 del 10.09.2024  AREA N. 37 del 10.09.2024  

   
Oggetto: Fornitura libri di testo ex art. 27 legge n. 448/98 - Approvazione schema di avviso 

pubblico e modelli domanda per la fornitura totale e/o parziale dei libri di testo, 
per l'a.s. 2024/2025, in favore degli studenti delle scuole secondarie di I grado, in 
condizioni economiche svantaggiate. Impegno di spesa.  

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O  

 

Premesso che  
con decreto sindacale n. 5 dell’ 11.06.2024, prot. n. 748, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni di elevate qualificazioni; 
 
Visti 
la L. n. 448/98 che, ai sensi dell’art. 27, prevede la fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
di testo in favore degli studenti che adempiono l’obbligo scolastico appartenenti a famiglie 
in condizioni di disagio economico; 
 
la L. 221/ 2010, la quale prevede un fondo statale, da ripartire tra le Regioni, per la 
fornitura dei libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria superiore di 1° e 2° 
grado in possesso dei requisiti individuati con DPCM n. 320/99 e DPCM n. 226/2000, 
come modificati ed integrati dal DPCM n. 211 del 06/04/2006, recanti le disposizioni di 
attuazione del succitato art. 27 della L. 448/98; 



la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 241 del 23/05/2024, con la quale  
sono stati stabiliti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per l’acquisto dei 
libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado. 
 
il Decreto Dirigenziale n. 672 del 03/06/2024 – Direzione Generale per l’Istruzione,la 
Formazione,il Lavoro e le Politiche Giovanili – Regione Campania, con il quale è stato 
adottato il piano di riparto fra i Comuni per la fornitura gratuita di libri di testo per l’anno 
scolastico 2024/2025; 
 
Preso atto  
che potranno presentare domanda le famiglie degli alunni frequentanti la scuola 
secondaria di I grado in Laurito rientranti nelle seguenti fasce di reddito: 




Fascia 1 - ISEE da 0 a 10.633,00 euro; 
Fascia 2 - ISEE da 10.633,01 a 13.300,00 euro; 
 
Precisato che 
le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura della prima fascia 
dei richiedenti e, solo in caso di rimanenze, le stesse saranno destinate alla copertura 
della seconda fascia; 
 
Ritenuto 
dover procedere all’approvazione di apposito schema di avviso pubblico e della 
modulistica per la fornitura totale e/o parziale dei libri di testo, per l’a.s. 2024/2025, in 
favore degli studenti delle scuole secondarie di I grado, in condizioni economiche 
svantaggiate; 

poter fissare il termine dell’11.10. 2024 entro cui le domande dovranno pervenire, 
secondo le seguenti modalità alternative:  

a) consegna a mani presso l’ufficio protocollo del Comune di Laurito; 

b)  invio a mezzo pec all’indirizzo di posta elettronica: comune.laurito@asmepec.it; 

c) consegna a mani presso la segreteria della Scuola frequentata dallo studente;  

le istanze che perverranno oltre il termine suindicato saranno prese in considerazione solo dopo 
l’esame delle domande pervenute nei termini (fascia 1 e fascia 2) e solo in presenza di risorse 
residue. 

 
Ritenuto 
inoltre necessario impegnare la somma pari ad €.  1.813,07, corrispondente alla cifra, a tal 
uopo, attribuita al Comune di Laurito dalla Regione Campania, con imputazione ai 
competenti capitoli di bilancio; 
 
Dato atto  
che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i., Responsabile del presente 
procedimento è l’Avv. Salvatore Carro; 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili del Servizio; 

Atteso  che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 

presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare riferimento al codice di 

comportamento di questo ente e alla vigente normativa anticorruzione;   

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Attesa, infine, la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013; 
  

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE la premessa che precede, costituente parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

 
DI APPROVARE i seguenti allegati: 

mailto:comune.laurito@asmepec.it


 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

- avviso pubblico per la fornitura totale e/o parziale dei libri di testo, per l’a.s. 2024/2025, 

in favore degli studenti delle scuole secondarie di I grado, in condizioni economiche 

svantaggiate; 

-  modello di domanda (all. a)); 

-  modello di dichiarazione sostitutiva (all. b)); 

DI DARE ATTO che potranno presentare domanda le famiglie degli alunni frequentanti la 

scuola secondaria di I grado in Laurito rientranti nelle seguenti fasce di reddito: 

- ISEE da 0 a 10.633,00 euro; 

- ISEE da 10.633,01 a 13.300,00 euro; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la spesa 
complessiva di €.  1.813,07, corrispondente alla cifra, a tal uopo, attribuita al Comune di 
Laurito dalla Regione Campania, ai competenti capitoli di bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024 e 2025; 
 

DI STABILIRE che  

le domande dovranno pervenire entro il 11.10.2024, secondo le seguenti modalità 
alternative:  

d) consegna a mani presso l’ufficio protocollo del Comune di Laurito; 

e)  invio a mezzo pec all’indirizzo di posta elettronica: comune.laurito@asmepec.it; 

f) consegna a mani presso la segreteria della Scuola frequentata dallo studente;  

le istanze che perverranno oltre il termine suindicato saranno prese in considerazione solo dopo 
l’esame delle domande pervenute nei termini (fascia 1 e fascia 2) e solo in presenza di risorse 
residue. 

 

DI DARE ATTO, inoltre, che le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente al 

fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella prima fascia e solo in caso di 

rimanenze le stesse saranno destinate alla copertura della seconda fascia; 

DI DICHIARARE che, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio, si attesta la regolarità tecnica di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

mailto:comune.laurito@asmepec.it


DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo pretorio dell’Ente, nonché all’interno 
dell’apposita sezione nel portale “Amministrazione trasparente” del sito del Comune di 
Laurito. 
 
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al responsabile dell’Area finanziaria per il 
compimento di tutti gli atti consequenziali;   
 
Il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 – comma 9 bis, della legge n. 241/90 e 
s.m.i., e’ il Segretario Comunale; 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania sez. 
Salerno nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.    
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
 
Laurito, lì 10.09.2024 
                                                                                            Il Responsabile  
                                                                                            dell’Area Amministrativa  
                                                                                            F.to Avv. Salvatore Carro                                                                             
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 
APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 
 
Laurito, lì 10.09.2024 
                                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                            F.to Dott.ssa Elisa Speranza 
 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

                                           ALLEGATO “A” 
 
         Al Comune di Laurito  
          

 
ISTANZA PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO – ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
PER GLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN LAURITO. 

 
GENERALITÀ DEL RICHIEDENTE (il genitore o altro rappresentante o lo studente se 
maggiorenne)  

COGNOME 

NOME 

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA 

CODICE FISCALE 

 
RESIDENZA ANAGRAFICA DEL RICHIEDENTE 

VIA N. CAP 

COMUNE PROVINCIA 

TELEFONO CELLULARE 

 
GENERALITÀ DELLO STUDENTE  

COGNOME 

NOME 

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA 

 

 
SCUOLA/CLASSE FREQUENTATA 

dallo studente 
A.S. 2024/2025 

 
Istituto……………………………………………
……………………………………………………
…………………………………………..………
……………………………………………………
………………….. 
 
Classe……………………………..Sezione…
…………………….. 

 CODICE IBAN:  

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi dell'art.76 del decreto del Presidente della Repubblica 
28.12.2000, n. 445, consapevole delle responsabilità penali che si assume per falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci, dichiara di aver compilato la presente istanza e che quanto in 
essa espresso è vero ed è accertabile ai sensi dell'art.43 del citato D.P.R. n.445 /2000, 
ovvero documentabile su richiesta delle Amministrazioni competenti. Ai fini della Tutela 
della Privacy, ai sensi dell'art.13 D.Lgs 30/6/2003 n.196 (codice sulla privacy) e del 
Regolamento UE 2016/679, autorizza, altresì, il trattamento dei dati personali sopra 
riportati, raccolti ai fini del presente procedimento anche con strumenti informatici 



esclusivamente a tale scopo e, comunque, nell'ambito delle attività istituzionali del 
Comune di Laurito, titolare del trattamento.  
 
Data  …………………………                                            Firma  …………………………….  
 
 
AVVERTENZE:  
 
IL PRESENTE MODELLO, DEBITAMENTE FIRMATO, DEVE ESSERE CONSEGNATO, 
A PENA DI ESCLUSIONE,  UNITAMENTE A: 

1) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO DEL RICHIEDENTE;  
2) ATTESTAZIONE ISEE IN CORSO Dl VALIDITA'; 
3) DOCUMENTAZIONE FISCALE DEI LIBRI DI TESTO ACQUISTATI. 

 
IN CASO DI VALORE ISEE IN CORSO DI VALIDITA’ PARI AD  €. 0,00 (ZERO), IL 
RICHIEDENTE, PENA L'ESCLUSIONE DAL BENEFICIO, E' OBBLIGATO A 
PRESENTARE UNA DICHIARAZIONE ATTESTANTE E QUANTIFICANTE LE FONTI E I 
MEZZI DAI QUALI IL NUCLEO FAMILIARE HA TRATTO SOSTENTAMENTO (MODELLO 
B).  
 
Informativa ai sensi dell'art.13 D.Lgs 30/6/2003 n.196 (codice sulla privacy) e 
Regolamento UE 2016/679.  
Si precisa che i dati dichiarati nella domanda saranno utilizzati esclusivamente dagli 
incaricati del trattamento per l'istruttoria del procedimento e comunque per i soli fini 
istituzionali. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Laurito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 
 

                    ALLEGATO “B” 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 
(ART.47 D.P.R. 445/2000 E S.M.I.) 

(da rendersi esclusivamente in caso di attestazione ISEE pari a zero) 
 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________ 
 
nato/a ________________(____) il ______________e residente____________________ 
 
via _______________n._______ Tel._______________________________________  
 
in qualità di ________________________dell'alunno/a __________________________ 
 
nato/a____________________________(______) il____________________________ 
 
regolarmente iscritto e frequentante l'Istituto ____________________________________  
 
Classe_________ Sez._______________ di Laurito nell'anno scolastico 2024/2025.  
 

ATTESTA 
 
sotto la sua personale responsabilità, in relazione all'attestazione ISEE in corso di validità, 
che le fonti ed i mezzi dai quali il proprio Nucleo familiare ha tratto sostentamento sono 
stati:  
 

Cognome e Nome 
 

Codice fiscale 
 

Relazione con il 
nucleo che sostiene 
 

Importo ricevuto 
 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi dell'art.76 del decreto del Presidente della Repubblica 
28.12.2000, n.445, consapevole delle responsabilità penali che si assume per falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci, dichiara di aver compilato la presente autodichiarazione e che 
quanto in essa espresso è vero ed è accertabile ai sensi dell'art.43 del citato D.P.R. n 445 
/2000, ovvero documentabile su richiesta delle Amministrazioni competenti.  
Dichiara, altresì, di essere a conoscenza che sui dati dichiarati potranno essere effettuati 
controlli ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n.445/2000; potranno essere eseguiti controlli diretti 



ad accertare la veridicità delle informazioni fornite ed effettuate da parte della Guardia di 
Finanza presso gli Istituti di credito e gli altri intermediari che gestiscono il patrimonio 
mobiliare, ai sensi degli art. 4, comma 2 del D.L. 31 marzo 1998 n 109 e art.6, comma 3, 
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7.5.1999, n. 221, e successive 
modificazioni; potranno essere effettuati controlli sulla veridicità della situazione familiare 
dichiarata e confronti dei dati reddituali e patrimoniali con i dati in possesso del sistema 
informativo del Ministro delle Finanze.  
Ai fini della Tutela della Privacy, ai sensi dell'art.13 d.lgs 30/6/2003 n.196 (codice sulla 
privacy) e del Regolamento UE 2016/679, autorizza, altresì, il trattamento dei dati 
personali sopra riportati, raccolti ai fini del presente procedimento anche con strumenti 
informatici esclusivamente a tale scopo e, comunque, nell'ambito delle attività istituzionali 
del Comune di Laurito, titolare del trattamento.  
 
Data, lì _____________________________________    
 
FIRMA________________________________________ 
       
Informativa ai sensi dell'art.13 d.lgs 30/6/2003 n.196 (codice sulla privacy) e Regolamento UE 
2016/679.  
Si precisa che i dati dichiarati nella domanda saranno utilizzati esclusivamente dagli incaricati del 
trattamento per l'istruttoria del procedimento e comunque per i soli fini istituzionali, Titolare del trattamento 
dei dati è il Comune di Laurito. 
 

 

 

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                                                           


